نجات از تورک: حدیدی (وفات: ۲۴-۱۵۲۳ / ۹۳۰، مؤلف اثری منظوم به سبک

شاهنامه به نام تاریخ). راجع به این اثر چند رساله کارشناسی ارشد در ترکیه نوشته شده و اصل اثر نیز توسط نجات از تورک تصحیح و انتشار یافته است. حدیدی: تواریخ آل عثمان (استانبول، ۱۹۹۱). LVI + 487.

۲. مصطفی ارگون شاه: شُکری (بدلیسی، وفات: ۱۵۳۰ / ۹۳۶، مؤلف اثری منظوم به نام سلیم نامه. در این مدخل، هفت مینیاتور بسیار زیبا که برگرفته از سلیم نامه است، درج شده است). آلفونس لئوپولد استیدل در سال ۱۹۳۸ م در دانشگاه وین درباره این اثر، تز دکترای نوشته است. متن اصلی اثر همراه با ترجمه آلمانی آن نیز منتشر شده است. پایان نامه کارشناسی ارشد مصطفی ارگون شاه در دانشگاه مرمره نیز راجع به کتاب شُکری بوده است. وی متن اصلی را تصحیح و با مقدمه و توضیحات بسیار مفصل در قیصریه (۱۹۹۷ م) منتشر کرده است.

۳. خدیجه آینور: محرمی (وفات: ۱۵۳۵ / ۹۴۲، مؤلف شهنامه در ۱۲۲۸۰ بیت و فتحنامه اُنْگُروس. شهنامه مشتمل بر ۱۲۲۸۰ بیت و سه کتاب است. رساله دکترای خدیجه آینور در دانشگاه استانبول (۱۹۹۳ م) راجع به شهنامه محرمی بوده است. وی هر سه کتاب اثر مزبور را تصحیح و آماده نشر ساخته است.

۴. بنجامین لئو: عبدالصمد دیار بکری (وفات: ۱۵۴۲ / ۹۴۹، مؤلف ترجمه النزوح السنائه فی ذکر الخلفاء والملوک المصربه و فتوح شام ترجمه سی). بنجامین لئو دو بخش از اثر نخست را به عنوان پایان نامه دکترای انتخاب و بعد از تصحیح به زبان فرانسه نیز ترجمه کرده است.

۵. مصطفی آراوجی: ابراهیم رحیمی زاده چاوش (وفات: ۱۵۹۰ / ۹۹۸، مؤلف رساله فتح تبریز و چند رساله دیگر که اغلب مربوط به روابط ایران و عثمانی در عهد صفوی است). رساله فتح تبریز توسط یونس زیرک در قسمت پایانی کتاب تاریخ عثمان پاشا منتشر شده است. این کتاب از سوی نگارنده به فارسی ترجمه شده است.

۶. محمد جان آتار: مصطفی جنابی (وفات: ۱۵۹۰ / ۹۹۹، مؤلف الحافل الواسط والعلم الزاخر المحيط و یا جنابی تاریخی، از دیگر آثار او: فرصتنامه، تاریخ بلاد مغرب و جواهر الغرائب). پایان نامه دکترای محمد جان آتار در دانشگاه آنکارا (۱۹۹۳ م) درباره زندگی و آثار مصطفی جنابی بوده است. پایان نامه کارشناسی ارشد محمد کسبک در دانشگاه استانبول (۱۹۹۴ م) نیز درباره بخش سلجوقیان کتاب الحافل الواسط بوده است. یکی دو اثر جنابی نیز به فرانسه و آلمانی ترجمه و منتشر شده است.

۷. کریستین وودهد: تعلیقی زاده محمد (الفناری، وفات: ۱۶۰۰ / ۱۰۰۸)، چند اثر مهم او که اغلب نیز مربوط به اردوکنشی عثمانی به قلمرو ایران است، از این قرار است: روانیه (شرح لشکرکنشی عثمانی به گرجستان)، تبریزه یا مرادنامه (شرح لشکرکنشی عثمان پاشا به تبریز)، شهنامه یا شمائل‌نامه آل عثمان، شاهنامه همایون، شهنامه سلطان سلاطین جهان). وودهد کتابی با عنوان شهنامه همایون تعلیقی زاده: تاریخ اردوکنشی عثمانی به مجارستان - 1593 94، تألیف و در برلین (۹۸۳ م) منتشر کرده است. راجع به شهنامه... دو پایان‌نامه دکترادر ترکیه نوشته شده است. یکی توسط سعادت شانلی در دانشگاه استانبول (۱۹۸۶ م) و دیگری توسط وحید چاپوک در همان دانشگاه و همان سال.

۸. ضیاء یلمازار: عبدالقادر افندی (وفات: ۱۶۴۴ / ۱۰۵۴، مؤلف اثری به نام تاریخ که در شرح وقایع دوران سلطان مراد چهارم (حک. ۱۰۴۹ - ۱۰۳۲) است. قسمت‌های مهمی از این اثر مربوط به سفرهای جنگی سلطان مراد به قفقاز، تبریز و بغداد است. درباره این کتاب تاکنون دو رساله دکترادر اطریش و ترکیه نوشته شده است. یلمازار این اثر را تصحیح و در دو جلد در آنکارا (۲۰۰۳ م) منتشر کرده است.

۹. مصطفی آراوجی: ابوبکر بن عبدالله (وفات: نیمه اول سده ۱۷ / ۱۱، مؤلف تاریخ عثمان پاشا). این اثر به اهتمام یونس زیرک در آنکارا (۲۰۰۱ م) منتشر شده است. ر.ک: شماره ۵.

۱۰. مصطفی تورکمن: حاجی علی (وفات: نیمه دوم سده ۱۷ / ۱۱، مؤلف فتحنامه قامانیچه و برق الیمانی به زبان عربی که خود او آن را با عنوان تلخیص الیمانی به ترکی ترجمه کرده است).

۱۱. آ. ابراهیم ساواش: نعمان (ابوسهل، وفات: ۱۷۵۵ / ۱۱۶۸، مؤلف اثری به نام تدبیرات پسندیده. بخش سوم این اثر (۱۶۱a - ۸۵a) شرح مشاهدات شخصی مؤلف در سفارت به ایران در سال ۱۱۶۰ / ۱۷۴۷ است).

۱۲. سَنگول چَلاک: احمدبن محمود (وفات ۱۷۵۹ / ۱۱۷۲، مؤلف اثری به نام تاریخ این اثر از اول محرم ۱۱۲۳ که مصادف با شروع جنگ عثمانی و روس است شروع می‌شود).

۱۳. آ. ابراهیم ساواش: مصطفی خطی (وفات: ۱۷۶۰ / ۱۱۷۳، مؤلف که از محرم ۱۱۶۱ تا محرم ۱۱۶۲ (۱۷۴۹ - ۱۷۴۸) به عنوان ایلچی به کشور اطریش عزیمت کرده، شرح سفارت خود را در اثری به نام سفارتنامه وین تنظیم کرده است).

تز دکترای ابراهیم

ساواش در دانشگاه وین (۱۹۸۹ م) درباره مصطفی خطی و سفارتنامه او بوده است. تصحیح انتقادی این اثر توسط ساواش در آنکارا (۱۹۹۹ م) منتشر شده است. هامر پور گشتال نیز این اثر را به زبان آلمانی ترجمه و منتشر کرده است.

۱۴. فریدون آمه جن: طیلسانی زاده عبدالله (وفات:؟ ۹۵ - ۱۷۹۴ / ۱۲۰۸، مؤلف اثری به نام تاریخ که شرح وقایع سال‌های ۱۱۹۸ تا ۱۲۰۴ است)، آمه جن این اثر را با عنوان تاریخ طیلسانی زاده حافظ عبدالله افندی: چهار سال طولانی، استانبول ۱۷۸۹ - ۱۷۸۵ م، منتشر کرده است.

۱۵. محمدعلی بیگ خان: جابی عمر (وفات:؟ ۱۸۱۴ / ۱۲۲۹، مؤلف جابی تاریخی، تاریخ سلطان سلیم ثالث و محمود ثانی)، این اثر از سوی بیگ خان در آنکارا (۲۰۰۳ م) منتشر شده است.

۱۶. فروما زاجس: میخائیل میشاقی (وفات: ۱۸۸۸ / ۱۳۰۵، مؤلف چند اثر مهم مربوط به مناطق شامات از جمله الجواب علی اقتراح الاحباب و تاریخ حوادث جرات بالشام و سواحل بز الشام و الجبل). آثار میخائیل میشاقی در سال ۱۹۰۸ و ۱۹۱۲ م در قاهره و لبنان به چاپ رسیده است.

۱۷. محمد دمیر یورک: عبدالرحمان شرف (وفات: ۱۹۲۵ / ۱۳۴۴، مؤلف بیش از ده اثر مهم تاریخی از جمله تاریخ دولت عثمانیه، تاریخ مصاحبه لری، تاریخ عثمانی، فذلکه تاریخ دولت عثمانیه، فذلکه تاریخ دولت اسلامی، تاریخ عصر حاضر و تاریخ لطفی در ۸ جلد. کلیه آثار عبدالرحمن شرف منتشر شده است.

از این هفده مدخل، دو مورد به زبان انگلیسی و بقیه به زبان ترکی است.